CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 135/2020

ASSUNTO: PROPOSTAS PARA ADESÃO DE PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO
E FOMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno, a
presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a
necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

Consoante matéria divulgada no site da Associação Mineira de Municípios, segue
a íntegra da reportagem. Destaca-se que o prazo para a apresentação das propostas se
encerra em 31 de outubro de 2020.

"As prefeituras mineiras têm até 31 de outubro para enviarem propostas ao
programa do Ministério da Agricultura “Apoio a projetos de desenvolvimento e fomento do setor
agropecuário” (2200020200058), por meio do Siconv – Plataforma + Brasil, para apoio a
projetos de desenvolvimento e fomento do setor agropecuário.

O objetivo é o incentivo e fomento à produção agropecuária de pequeno e médio
porte, por meio da aquisição e fornecimento de máquinas e equipamentos agrícolas e de
processamento agroindustrial; pela realização de obras agropecuárias de desenvolvimento rural;
estradas vicinais, por meio da construção e adequação/readequação.

O programa atende a Administração Pública Municipal, Consórcio Público,
Administração Pública Estadual ou do Distrito Federal, Empresa pública/Sociedade de economia
mista.

Mais informações com o assessor do departamento de Captação de Recursos da
AMM, Ramon Diniz, pelo telefone (31) 3916-9193. Foto: SEAPA – Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento".

Sala Vereador Cícero Barbosa, 02 de outubro de 2020.

MARIA IMACULADA WAMSER
Vereadora